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IDG-STATUS offentlich

SIGNATUR 16 GEMEINDEORGANISATION
16.04 Grosser Gemeinderat
16.04.23 Interpellationen

BETRIFFT Dringliche Interpellation David Gavin, SP, Stefan Hafen, SP, und Adrian Kindlimann,

SP, sowie Mitunterzeichnende, betreffend den finanziellen Folgen der kantonalen
Sparmassnahmen fir die Gemeinde llinau-Effretikon;

Beantwortung des Vorstosses, Verabschiedung der Antwort zu Handen des Grossen
Gemeinderates

VORSTOSS

Gemeinderat David Gavin, SP; Gemeinderat Stefan Hafen, SP; und Adrian Kindlimann, SP, und Mitunterzeichnende, reichten mit Schreiben vom 25. April 2016 nachfolgende Interpellation beim Buro des Grossen Gemeinderates ein (GGR-Geschaft-Nr.088/16):

DRINGLICHE INTERPELLATION ZU DEN FINANZIELLEN FOLGEN DER KANTONALEN SPARMASSNAH-
MEN FUR DIE GEMEINDE ILLNAU-EFFRETIKON

Der Regierungsrat des Kantons Zirich hat diesen Monat entscheidende Sparmassnahmen beschlossen, die auch Auswirkungen auf die Gemeinden und deren Bewohnerinnen und Bewohner haben werden. Mit 125
Massnahmen, die zu einem grossen Teil die Ressorts Gesundheit, Bildung, Soziales und o6ffentlicher Verkehr betreffen, will er den kantonalen Finanzhaushalt bis 2020 um 1,8 Milliarden Franken entlasten. Zur Kasse gebeten werden dabei auch die Gemeinden und ihre Steuerzahler. Diese offensichtliche Ineffizienz der Kostenumverteilung vom Kanton auf die Gemeinden stosst wahrscheinlich nicht nur im Grossen Gemeinderat auf Kritik, sondern durfte auch beim Stadtrat, der immer wieder betont, dass auf Grund der Verschuldung wichtige kommunale Leistungen fir die Bevolkerung gekurzt werden mussen, nicht mit Freude aufgenommen worden sein.

Fdr unsere Gemeinde ergeben sich folgende Fragen:

1. Welche finanziellen Folgen werden die kantonalen Sparmassnahmen fur den Finanzhaushalt der Stadt [linau-Effretikon haben?

2. Wie gedenkt der Stadtrat, mogliche finanzielle Ausfalle vom Kanton resp. finanzielle Mehraufwande fir die Gemeinde aufzufangen?

3. Welche Folgen werden die kantonalen Sparmassnahmen fur die Bewohnerinnen und Bewohner der Stadt [lInau-Effretikon haben (im Allgemeinen und im Besonderen in Bezug auf die individuellen Ausgaben flr die Gesundheit, Sozialleistungen und den offentlichen Verkehr)?

4. Insbesondere im Bildungsbereich drohen Mehraufwande fur die Gemeinden. Welche Kosten in Franken werden auf Gemeindeebene durch die konkret drohenden Massnahmen in den Gymnasien und bei den Schulleitungen verursacht? Drohen im Bildungsbereich auf Gemeindeebene noch andere Mehraufwande?

5. Wie hat der Stadtrat vor, auf Kantonsebene zu intervenieren, um die Folgen der kantonalen Sparmassnahmen fur llinau-Effretikon zu minimieren (evtl. in Zusammenarbeit mit anderen Gemeinden)?
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URHEBER. Gemeinderat David Gavin, SP; Gemeinderat Stefan Hafen, SP; und

Gemeinderat Adrian Kindlimann, SP

Gemeinderat Markus Annaheim, SP
Gemeinderat Daniel Nufer, SP
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MITUNTERZEICHNENDE: Gemeinderéatin Brigitte Roosli, SP
Gemeinderat Hans Zimmermann, GP
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EINGANG RATSBURO: 26.04.2016
BEGRUNDUNG IM RAT. 23.06.2016
FRIST: 22.09.2016

DER STADTRAT ILLNAU-EFFRETIKON
ANTWORTET WIE FOLGT:

ZUR FRAGE 1:
Welche finanziellen Folgen werden die kantonalen Sparmassnahmen fiir den Finanzhaushalt der Stadt llinau-Effretikon haben?

Der Regierungsrat hat diverse Massnahmen definiert, von denen die Gemeinden im Kanton Zurich direkt oder indirekt betroffen sind. In einem Zeitraum von 2017 bis 2019 sollen den Gemeinden gesamthaft Fr. 72,6 Mio.
Uberwalzt werden. Davon entfallen allein auf die Stadt Zurich ca. Fr. 50 Mio. Zum heutigen Zeitpunkt gestaltet sich eine genaue Abschéatzung der finanziellen Auswirkungen ausserst schwierig, da erst vereinzelte Beschlisse des Regierungsrates vorliegen. Den Gemeinden fehlen zurzeit noch nahere Informationen zu verschiedenen Massnahmen und es bestehen noch diverse Unklarheiten zu den Auswirkungen. Die Zahlen wurden deshalb nach bestem Wissen und Gewissen erhoben.

Die Tabelle im Anhang erschliesst eine Gesamtlbersicht der Sparmassnahmen und deren mutmasslichen Auswirkungen auf die Stadt Effretikon. Aufgefuhrt sind jene Massnahmen, welche direkt oder indirekt einen Einfluss auf den Finanzhaushalt oder die Bevolkerung haben konnten. Im Zeitraum von 2017 bis 2019 ist mit einer zusatzlichen Belastung des stadtischen Finanzhaushalts von gesamthaft jahrlich wiederkehrend Fr. 1,5
Mio. zu rechnen, die hauptsachlich vom geringeren Zuschuss aus dem Ressourcenausgleich verursacht wird.
Diese Mehrbelastung entspricht 4 Steuerprozenten.

Der Kantonsbeitrag in den Finanzausgleich soll um Fr. 50 Mio. entlastet werden (Massnahme F1). Es ist davon auszugehen, dass Fr. 25 Mio. weniger an finanzschwache Gemeinden ausbezahlt und Fr. 25 Mio. mehr von den finanzstarken Gemeinden abgeschopft werden. Unter der Annahme, dass die Abschopfungsgrenze um

1 % gesenkt und der Abschopfungsgrad um 1 % erhoht wird, musste die Stadt Effretikon mit einem um ca.
Fr. 1,5 Mio. geringeren Ressourcenzuschuss auskommen. Dagegen kann die Stadt im Ressort Finanzen durch den tieferen Pendlerabzug (F5) und damit hoheren steuerbaren Einkommen bei einem Steuerfuss von 115 % mit ca. Fr. 600°000.- hoheren ordentlichen Steuereinnahmen ab dem Jahr 2019 rechnen.

Im Ressort Schule fallen vor allem die Kommunalisierung der Schulleitungen (F10.2) und die Streichung des Staatsbeitrags fur das Fach Religion und Kultur (F10.3) ins Gewicht. Durch die Kommunalisierung fallt der Staatsanteil von 20 % an die Lohne der Schulleitungen und deren Stellvertretungen weg. Es ist deshalb mit jahrlichen Mehrkosten ab 2019 von Fr. 200°000.- zu rechnen. Die Streichung des Staatsbeitrages an das
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Pflichtfach Religion und Kultur hat zusatzliche Minderertrage ab 2017 von Fr. 8'000.- bzw. ab 2018 von Fr. 15°000.- zur Folge.

Die finanziellen Auswirkungen auf die Stadt im Ressort Soziales sind netto kaum spurbar. Bei den Erganzungsleistungen sind Leistungskuirzungen zu erwarten, da die Anspruchsvoraussetzung bei den Beihilfen verscharft wird. Bei den Angeboten fir Suchtkranke werden weniger Subventionen ausgerichtet. Netto gleicht sich dieser Minderertrag und Minderaufwand aus.

Im Ressort Sicherheit, Bereich 6ffentlicher Verkehr, werden Mehrkosten an den ZVV anfallen. Die halftige Beteiligung der Gemeinden an den Bahninfrastrukturfonds ab 2019 wird mit dem jahrlichen Beitrag an den ZVV verrechnet. Konkrete Zahlen sind bis heute nicht bekannt, jedoch durften sich die Mehrkosten fir die Stadt auf ca. Fr. 400'000.- (Basis: aktuelle Steuerkraft und ZVV-Kostenanteil) belaufen.

Da die Stadt Ilinau-Effretikon kein eigenes stadtisches Spital besitzt, ist lllnau-Effretikon nur indirekt von den Massnahmen im Bereich Gesundheit betroffen. Es ist zu erwarten, dass der Kostendruck auf Spitaler und psychiatrische Kliniken steigt. Die Dauer der stationaren Aufenthalte konnte dadurch kirzer werden, was zu Leistungs- und damit Kostenlberwalzung auf die Ubergangs- und Langzeitpflege flihren wiirde. Steigende Kosten im Bereich der Ubergangs- und Langzeitpflege waren die Folge.

ZUR FRAGE 2:
Wie gedenkt der Stadtrat, mogliche finanzielle Ausfalle vom Kanton resp. finanzielle Mehraufwande fiir die Gemeinde aufzufangen?

Der Stadtrat sieht die Mdglichkeit von Leistungsverzicht und Steuerfusserhohung vor - je nach finanziellem Ausmass der kantonalen Sparmassnahmen auf die Stadt.

ZUR FRAGE 3:

Welche Folgen werden die kantonalen Sparmassnahmen fiir die Bewohnerinnen und Bewohner der Stadt llinau-Effretikon haben (im Allgemeinen und im Besonderen in Bezug auf die individuellen Ausgaben fiir die Gesundheit, Sozialleistungen und den o6ffentlichen Verkehr)?

Leistungsverzicht und Steuerfusserhohung wurden Einfluss auf die Bewohnerinnen und Bewohner haben.
Einzelne Sparmassnahmen konnten auf Einwohner/innen individuell Einfluss haben — beispielsweise wenn das Angebot im offentlichen Verkehr reduziert wird.

—  GESUNDHEIT
Es ist zu erwarten, dass die Einwohnerinnen und Einwohner anstelle der Leistungen der Spitaler und psychiatrischen Kliniken vermehrt stationare Pflege- oder Spitexleistungen der Gemeinde in Anspruch nehmen mussen.

- SOZIALES
Die Bewohnerinnen und Bewohner werden weniger Anspruch auf Erganzungsleistungen (Beihilfen) haben.
Details sind noch nicht bekannt. Im Bereich der Drogenhilfe wird sich das Angebot im Bezirk fur die Einwohnerschaft reduzieren oder sogar ganz aufheben. Sofern die Stadt den Beitrag an die dezentrale Drogenhilfe von zurzeit Fr. 25'000.- Ubernimmt und an die Tragerschaft auf eigene Kosten ausrichtet, wirde das Angebot fur die Einwohnerschaft voraussichtlich bestehen bleiben.

—  OFFENTLICHER VERKEHR
Eine Auswirkung auf die Bewohner/Innen besteht darin, dass das bestehende Angebot des offentlichen Verkehrs nicht oder nur noch sehr reduziert optimiert wird und zusatzliche Erschliessungen von Quartieren oder Erganzungen von Buslinien nicht realisiert werden kdnnen.
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ZUR FRAGE 4:

Insbesondere im Bildungsbereich drohen Mehraufwénde fiir die Gemeinden. Welche Kosten in Franken werden auf Gemeindeebene durch die konkret drohenden Massnahmen in den Gymnasien und bei den Schulleitungen verursacht? Drohen im Bildungsbereich auf Gemeindeebene noch andere Mehraufwande?

Die vorgeschlagenen Anderungen der Finanzierungsmodelle der kantonalen Mittelschulen kénnen in den Bereichen , Finanzierungsschlissel”, ,spatere und starker leistungsbezogene Aufnahme ins Gymnasium mit Senkung der Ausfallquote” und , optimierten Klassengrossen” Auswirkungen auf die Volksschule haben und sogar zu zusatzlichen Sekundarklassen mit entsprechenden Folgen flhren (Lehrpersonen, Unterrichtsraume, Sachaufwand). Da die Massnahmen noch nicht weiter definiert sind, sind keine konkreten Prognosen maglich.
Im Ubrigen wird auf die Antwort zur Frage 1 verwiesen.

ZUR FRAGE 5:
Wie hat der Stadtrat vor, auf Kantonsebene zu intervenieren, um die Folgen der kantonalen Sparmassnahmen fir llinau-Effretikon zu minimieren (evtl. in Zusammenarbeit mit anderen Gemeinden)?

Der Stadtrat wird das Gesprach mit dem Gemeindeprasidentenverband im Bezirk Pfaffikon suchen mit dem Ziel, eine gemeinsame Haltung gegeniiber den kantonalen Sparmassnahmen zu erreichen. Uber dieses Gremium — und allenfalls auch Uber andere (Fach-) Verbande — kann mehr Druck auf die kantonale Politik ausgeUbt werden. Ebenfalls wird der Stadtrat die in der Stadt llinau-Effretikon wohnhaften Kantonsrate kontaktieren. Der Stadtrat erhofft sich, dass diese Kantonsrate bei ihren Entscheiden im Zusammenhang mit den kantonalen Sparmassnahmen auch die stadtischen Interessen gebihrend in ihre Uberlegungen einbeziehen.

DER STADTRAT ILLNAU-EFFRETIKON
AUF ANTRAG DES RESSORTS FINANZEN
BESCHLIESST:

1. Die vorstehende Antwort wird zu Handen des Grossen Gemeinderates verabschiedet.

2. Als zustandiger Referent fur allfallige Auskinfte wird der Stadtrat Ressort Finanzen, Philipp Wespi, bezeichnet.

3. Mitteilung durch Protokollauszug und unter Beilage der Massnahmentabelle an:
a. Abteilung Prasidiales, Ratssekretariat (zur Weiterleitung an den Grossen Gemeinderat)
b. Abteilung Finanzen

Stadtrat llinau-Effretikon

&%@@f/ﬂ % .

Ueli Muller Peter Wettstein
Stadtprasident Stadtschreiber

Versandt am: 26.09.2016
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Auswirkungen Sparmassnahmen Kanton (Leistungsiiberpriifung16)

Massnahme (Festlegung Nr.) 2017 2018 2019 2020 2017 -2019 17 - 20| Vlg. | Beschluss|Bemerkung/Erlauterung
Kt. Gd. ILEF Kt. Gd. ILEF Kt. Gd. ILEF Kt. Gd. ILEF Kt. Gd. ILEF| ILEF|ILEF| (RR/KR)
F1 Kantonaler Finanzausgleich 50.0 -50.0 -15| 50.0 -50.0 -1.5| 50.0 -50.0 -1.5| -3.0| U+ KR ca. Fr. 1.5 Mio. weniger Ressourcenausgleich p.a. ab
2019
F2.1 Gemeinden ohne eigene Polizei 0 0 20 -20 0 20 -20 0 20 -2.0 0.0 0.0 n KR Eigene Stadtpolizei. Pro 3000 Einwohner wird 1
(Entschadigung) Polizist gerechnet. Somit keine Entschadigungszahlung an Kanton
F2.3 Kantonspolizei: Einsatze f. Dritte 1.0 id 0 2.0 id 0 2.0 id 0 2.0 id 0 5.0 id 0.0 0.0 RR Keine finanziellen Auswirkungen auf die Stadtpolizei F3.2 Soziales: Beitrage IV-Einrichtunge 7.0 id o 11.0 id 0 15.0 id 0 15.0 id 0 33.0 id 0.0 0.0 RR Betrifft kantonale Einrichtungen, keine Auswirkung auf Gemeindefinanzen
F3.3 Subvent. dezentr. Dorgenhilfe 45 -45 -0.03 45 -45 -0.03 45 -45 -0.03 45 -45 -0.03] 135 -135 -0.1| -0.1 RR
F3.9 Niveaukorrektur EL (Beihilfen) 3.0 0.0 0 6.0 0.0 0 9.0 0.0 0| 180 0.0 0| 180 0.0 0.0 0.0l n RR Zurzeit liegen den Gemeinden noch keine konkreten
Informationen vor.
F5 Steuerabzug Arbeitswegkosten 0| 445 0| 445 486 0.6 445 486 0.6 89.0 486 0.6 1.2] a KR
(Pendlerabzug)
F6.1 Bahninfrastrukturfonds, ZVV 60.0 -60.0 -04| 60.0 -60.0 -0.4| 60.0 -60.0 -0.4| -0.8] i+ KR Mehrbelastung durch hohere Beitrage an ZVV.
F6.2 ZVV: See-Zuschlag 1.5 1.5 0 1.5 1.5 0 1.5 1.5 0 1.5 1.5 0 4.5 4.5 0.0 0.0 n RR betrifft die Nutzer direkt, keine finanzielle
Mehrbelastung fur Stadt
F6.3 Reduktion ZVV-Angebot 4.0 4.0 0 4.0 4.0 0 4.0 4.0 0 8.0 8.0 0.0 0.0l n RR Betrifft nicht das bestehende Angebot, sondern
inskinftige neue Buslinien oder Optimierungen von
bestehenden Buslinien. Keine finanzeillen Folgen fur
Stadt absehbar.
F6.4 ZVV: Kostensenkung, Ertragsst. 2.0 2.0 0f 40 40 0f 6.0 6.0 of 60 6.0 of 120 120 0.0/ 0.0 n RR Betrifft die Verkehrsunternehmungen und hat keine
Auswirkungen auf die Stadt
F7.1 Vermeidung unnétiger Spitalbeh. 6.0 id 0f 6.0 id of 6.0 id of 12.0 id 0.0f 0.0| n RR Auswirkung auf stadtische Finanzen indirekt méglich
F10.2 Kommunalisierung Schulleitung 148 -148 -0.2| 148 -148 -0.2| 148 -148 -0.2 -04| a KR Fir Schulleitungen und deren Stellvertretungen (total
550 Stellenprozente)
F10.3 Beitrage Fach Religion u. Kultur 05 -0.5 -0.01 1.2 -1.2 -0.02 1.2 -1.2 -0.02 1.2 -1.2 -0.02 29 -29 0.0/ -0.1| a KR Wegfall Staatsbeitrag pro Lektion in der 4.-6.
Primarklasse
F10.4 Ressourcen Sonderschulen 3.0 id 0] 3.2 id 0] 3.2 id 0f 3.2 id 0 9.4 id 0.0 0.0 n RR Die kantonalen Sparmassnahmen greifen direkt bei den Sonderschulen und damit (vorerst) nicht bei der
Gemeinde.
F12.3 Berufsvorbereitungsjahre 1.4 id 0 1.4 id 0 1.4 id 0 1.4 id 0 4.2 id 0.0 00| n KR Kostendach fur die Staatsbeitrage, gemass
Mittelschul- und Berufsbildungsamt keine
Mehrkosten fur die Gemeinden.
F15.3 Strassenunterhaltsbeitrage 05 -05 0f 08 -08 0 1.2 1.2 0 1.2 1.2 of 25 -25 0.0f 0.0/ n RR keinen naheren Informationen bekannt
total 24.4 -2.0 0.0 90.1 3.0 0.0] 226.3 -73.6 -1.5( 235.3 -73.6 -1.5| 340.8| -72.6 -1.6] -3.2
Legende 2017 - 2019 vom RR deklarierte Periode (mit 72,6 Mio. Belastung fir Gd.) Vlg. ILEF: llinau-Effretikon im Vergleich mit anderen Kommunen
Kt. Ergebnisverbesserung flr den Kanton 17 -20 fur die Stadt llinau-Effretikon relevante |AFP-Periode 2017 - 2020 U- (4 +) Uberdurchschnittliche Belastung (bzw. Entlastung)
Gd. Finanzielle Folgen fir alle Gemeinden positive Werte: Ergebnisverbesserung (Mehrertrag, Minderaufwand) u - (u +) unterdurchschnittliche Belastung (bzw. Entlastung)
ILEF Finanzielle Folgen fur die Stadt llinau-Effretikon negative Werte: Ergebnisverschlechterung (Minderertrag, Mehraufwand) a analoge, ahnliche Belastung wie andere Kommunen id indirekte Folgen/Kosten fur die Gemeinden n nicht betroffen
Lesehilfe

Bsp. Massnahme F.3.3 Dezentr. Drogenhilfe: Ab 2017 wird das kantonale Rechnungsergebnis um jahrlich Fr. 4,5 Mio. verbessert und die Rechnungsergebnisse aller Zircher Gemeinden um insgesamt Fr. 4,5 Mio. verschlechtert.

Gemass Regierungsrat haben die Gemeinden eine Belastung von insgesamt Fr. 72.6 Mio. zu tragen.
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